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Abstrakt

Název: Vybrané parametry kondiční připravenosti mladých elitních hráčů fotbalu

Cíle: Hlavní cíl této diplomové práce je zjištění vybraných parametrů kondiční

připravenosti mladých elitních hráčů fotbalu. Dalším cílem je popsat terénní

motorické testy zaměřené na rychlost, obratnost, vytrvalost aj. Ve výsledné

části deskriptivně popíšeme výsledky absolvované testové baterie a blíže

budeme analyzovat rychlostní schopnosti a jednotlivé indikátory pomocí

motorických terénních testů.

Metody: V této práci jsme použili metodu terénních testů, která je specifická pro

fotbal. Vybraný soubor se skládal z elitních hráčů fotbalu do 16 let, kteří

byli v reprezentačním výběru. Testovaný soubor absolvoval měření při

reprezentačním srazu v kryté hale s umělým povrchem, protože umělá tráva

nám zajišťuje standardní podmínky. Mimo jiné jsme zjišťovali rychlostní

schopnosti jednotlivých hráčů, poté jsme výsledky statisticky a pomocí

počítačových programů zpracovali a vyhodnotili.

Výsledky: Zjistili jsme, že naše testovaná skupina má velice dobré kondiční parametry

a dle výsledků tvoří homogenní soubor. Detailněji jsme analyzovali výkony

hráčů v motorických testech rychlostních schopností. Zde jsme zjistili

například jednotlivé rychlosti, kterých hráči během běhu dosahují, jak

stoupá jejich křivka zrychlení, či kde na dvacetimetrovém úseku s letmým

náběhem přestávají zrychlovat a svoji rychlost už jen udržují. Výsledky

jsme doplnili o spoustu zajímavých individuálních zjištění.

Klíčová slova: fotbal, mládež, testy, rychlost, agility

Abstract

Title: Selected parameters of fitness assesment of elite young soccer players

Objectives: This work identifies selected parameters of the fitness readiness of young

elite soccer players. Additionally, we describe terrain motor tests focusing

on the metrics of speed, dexterity, and agility, amongst others. Finally, we

describe the results of the tests and analyze the speed capabilities and

individual indicators by using the motor terrain tests.

Methods: Subjects were studied using field testing specific to soccer. Participants were

elite soccer players under 16 years old who were in the national selection.

The subjects attended a measurement at national level with artificial grass,

the standard playing conditions. We investigated the speed capabilities of

each player, followed by a statistical evaluation of the results using

computer programs.

Results: The individuals tested showed very good condition parameters, forming a

homogeneous assemblage. An analysis of the players’ motor test

performances determined their speed abilities. It was found that at single

speeds in various sections of a run, which the players achieve during a

twenty meter run, the curve of acceleration rises and plateaus as they start to

maintain their speed.

Keywords: football, youth, tests, speed, agility
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1 ÚVOD

Metou každého studenta k dokončení studia je vytvořit diplomovou práci, kde

uplatní svůj přístup k věci a pohled na ni. O totéž jsme se snažili i při psaní naší práce.

Při výběru tématu jsme spojili zajímavé s užitečným. Jakožto odmala sportujícího

fanouška mě bavilo dělat různé statistiky a měření, zvlášť ve fotbale, který od tří let sám

aktivně hraji. Nejen proto jsme si zvolili téma zabývající se testováním pohybových

schopností v nejpopulárnějším sportu planety.

Podobným námětem jsem se zabýval i v mé bakalářské práci, kde jsem

porovnával mládežnická ligová mužstva v testové baterii Unifittest 6-60. Toto téma mě

zajímá, a proto jsme na něj navázali i v této diplomové práci. Rozdílů je ale hodně,

jeden elitní soubor, jiná testová baterie a odlišné měřené indikátory. V dnešním pojetí

fotbalu stále více rozhoduje rychlost, a proto jsme se s mým vedoucím zabývali

převážně jen touto pohybových schopností.

Fotbal je sport, který vyžaduje celou řadu pohybových schopností a je potřeba

mít všechny na vysoké úrovni, protože dnes už nestačí být prostě jen rychlý, či umět

přesně vystřelit. Nejpopulárnější hra na světě se vyrovnává ve všech směrech a ty

nejlepší jsou dle mého ty nejkomplexnější, nemají slabou stránku. Jedním

z nejdůležitějších parametrů jsou určitě rychlostní schopnosti. V dnešním pojetí fotbalu

rozhodují první tři kroky, rychlost práce s míčem, rychlost rozhodování, předvídání či

samotná rychlost bez míče. Právě proto jsme si vybrali z baterie motorických terénních

testů ty, které jsou zaměřeny na rychlost. Konkrétně jsme zjišťovali rychlost na 5,

10 metrů, potažmo 20 metrů s dalšími různými mezičasy a zajímavými zjištěními.

Do naší diplomové práce jsme vybrali soubor tvořený tím nejlepším, co ve

fotbale v současné době máme, ve věkové kategorii do 16 let. Tento věk jsme vybrali

záměrně, jelikož jsme predikovali momentálně větší rozdíly mezi jednotlivými hráči než

v pozdějším věku.

Ke zjištění našich výsledků jsme využili terénní diagnostiku, která je už po dobu

čtyř let nedílnou součástí všech mládežnických reprezentací. Výhodou terénní

diagnostiky od té laboratorní je v tom, že můžeme výsledky využít přímo v tréninku,

zároveň lepší dostupnost, většinou nižší cena i možnost realizace u velkých skupin
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hráčů, jakož tomu bylo i v našem případě. Jak uvádí Buzek a kol. (2007) mezi

nevýhody můžeme zařadit značnou závislost na povětrnostních podmínkách a někdy i

nižší přesnost výsledků. Avšak v našem případě můžeme s velkou mírou tyto pochyby

vyloučit, jelikož naše skupina prováděla test v obří nafouklé hale na umělém povrchu,

kde žádný vítr nepanoval. Co se týče nižší přesnosti výsledků, tak vše bylo měřeno

pomocí špičkového zařízení a pomocí fotobuněk, tudíž i toto mínus terénních testů jsme

vyřešili.

V této práci probereme tématiku ohledně samotné hry, obecné i specifické věci o

rychlostních schopnostech, či si popíšeme kinematiku běhu. Blíže se podíváme na různé

fáze běhu a vysvětlíme, co se v akceleračním stádiu pohybu děje. Především ale

zjistíme, jak je na tom náš vybraný soubor dle kondiční připravenosti. Uvedeme

výsledky všech testů z naší testové baterie. Detailněji se zaměříme na schopnosti

rychlostní, protože rychlost je v dnešním pojetí fotbalu nesmírně důležitá. Ve

výsledcích se dozvíme například, jaké jsou rozdíly mezi jednotlivými hráči, jakou

vzdálenost urazí po třetím kroku, jak se mění jejich rychlost na vzdálenosti 10 m či

20 m, či v jaký moment se mění rozběhová rychlost na lokomoční. Prezentované

výsledky doplníme o grafy sloupcové či tzv. box-ploty, neboli krabičkové grafy.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Základní informace o fotbale

Fotbal, neboli českým názvem kopaná, je kolektivní míčová hra, která je

nejpopulárnějším sportem na světě. V tomto sportu hrají proti sobě dvě družstva po

jedenácti hráčích, na obdélníkovém hřišti, nejčastěji travnatého povrchu. Rozměry hrací

plochy se pohybují v různých parametrech, avšak délka musí být v rozmezí 90–120 m a

šířka 45–90 m. Cílem družstva je dostat co nejčastěji dovoleným způsobem míč do

branky soupeře. Gól je platný, když míč celým objemem přejde brankovou čáru mezi

tyčemi branky. Vítězem se stává mužstvo, které dosáhlo vyššího počtu vstřelených

branek do soupeřovy brány po předem daném čase hry. O rozhodování zápasu se stará

jeden hlavní rozhodčí a dva asistenti (plus mohou být i dva brankový rozhodčí –

asistenti), kteří se pohybují na postranních čárách a signalizují především postavení

mimo hru. Dále určují, které mužstvo bude vhazovat míč do hry po předešlém opuštění

z hrací plochy. O pravidlech v tomto krásném sportu bychom mohli napsat kvanta

stránek, ale dejme přednost spíše jen těm výše zmíněným základním a nejdůležitějším

bodům (Votík, Zalabák, 2007).

Nejstarší zprávy o míčových hrách, ze kterých přirozeným vývojem postupně

vznikl fotbal, jsou z Číny z doby asi 3000 let př. n. l. Další prameny pocházejí

z Japonska (500–600 let př. n. l.), ze starého Egypta. Hry podobné fotbalu se hrály

samozřejmě i ve starém Řecku, v římském impériu a byly oblíbeny u Mayů a Aztéků.


[…]


H 1 8,09 8,6

H 2 8,08 8,25

H 3 8,71 9,15

H 4 7,99 7,95

H 5 9,11 9,32

H 6 8,65 8,98

H 7 8,79 8,83

H 8 8,42 8,99

H 9 8,7 9,27

H 10 8,16 8,4

H 11 8,47 8,59

H 12 8,68 8,84

H 13 8,56 8,6

H 14 8,48 8,77

H 15 9,21 9

H 16 10,71 11,1

H 17 10,5 10,91

H 18 11,13 11,71

H 19 10,3 10,76

H 20 11,02 12,14

H 21 8,22 8,23

H 22 11,19 11,73

H 23 10,6 11,01

H 24 9,79 10,26

průměr 9,23 9,56

nejlepší výkon 11,19 12,14

nejhorší výkon 7,99 7,95

variační rozpětí 3,2 4,19

směrodatná odchylka 1,08 1,25

Příloha č. 12: Tabulka jednotlivých rychlostí (v m/s) hlavy a boků na 20 m

HRÁČ X Rychlost hlava - 20 m Rychlost boky - 20 m

H 1 7,97 8,48

H 2 8,06 8,57

H 3 9,35 9,01

H 4 7,97 8,5

H 5 9,34 9,11

H 6 8,38 8,87

H 7 8,6 9,16

H 8 8,51 8,92

H 9 8,86 9,12

H 10 7,99 8,27

H 11 8,15 9,04

H 12 8,54 8,15

H 13 8,1 8,84

H 14 8,71 9,03

H 15 8,86 8,93

H 16 8,59 8,15

H 17 8,61 9,36

H 18 8,46 8,15

H 19 10 9,82

H 20 9,02 8,98

H 21 9,59 9,23

H 22 11,95 10,47

H 23 9,07 8,4

H 24 8,77 10,38

průměr 8,81 8,96

nejlepší výkon 11,95 10,47

nejhorší výkon 7,97 8,15

variační rozpětí 3,98 2,32

směrodatná odchylka 0,84 0,6

Příloha č. 13: Tabulka jednotlivých maximálních rychlostí (v m/s) dosažených na úseku

20 m a čas na této vzdálenosti (v sekundách)

HRÁČ X Maximální rychlost (boky) čas 20 m

H 1 9,04 2,43

H 2 8,59 2,67

H 3 9,46 2,54

H 4 8,55 2,41

H 5 9,64 2,33

H 6 9,22 2,49

H 7 9,34 2,31

H 8 9,31 2,5

H 9 9,5 2,42

H 10 8,78 2,68

H 11 9,11 2,45

H 12 9,72 2,37

H 13 9,15 2,32

H 14 12,3 2,4

H 15 12,11 2,43

H 16 11,22 2,52

H 17 12,11 2,32

H 18 11,7 2,67

H 19 11,91 2,31

H 20 12,4 2,41

H 21 11,76 2,38

H 22 12,57 2,3

H 23 12,58 2,35

H 24 11,87 2,35

průměr 10,5 2,43

nejlepší výkon 12,58 2,3

nejhorší výkon 8,55 2,68

variační rozpětí 4,03 0,38

směrodatná odchylka 1,47 0,11

Příloha č. 14: Tabulka jednotlivých vzdáleností (v metrech), kde hráči dosahovali

maximálních rychlostí a tzv. bod zlomu (v metrech)

HRÁČ X Nej. rychlost na jakém m "Bod zlomu"

H 1 13,6 7

H 2 19,6 10

H 3 19,5 16,5

H 4 18,8 10,8

H 5 13,1 18,1

H 6 16,8 9,7

H 7 16,1 14,1

H 8 12,9 7,9

H 9 14,4 19

H 10 16,5 11,9

H 11 15,8 13,8

H 12 16,8 7,27

H 13 14,4 14,9

H 14 16,5 13,6

H 15 8,6 8,9

H 16 16,1 5,8

H 17 18,3 0,2

H 18 10 9,6

H 19 8,5 8,8

H 20 18,4 10,3

H 21 16,8 11,9

H 22 19,5 8,1

H 23 10,3 6,2

H 24 11,2 11,3

průměr 15,1 10,6

variační rozpětí 11,1 17,9

směrodatná odchylka 3,36 4,14

Obsah
1 ÚVOD
2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE
2.1 Základní informace o fotbale
2.2 Motorické schopnosti
2.2.1 Rychlostní schopnosti

Druhy rychlostních schopností
2.2.1.1 Energetické krytí pohybu v rychlosti
2.2.1.2 Senzomotorické schopnosti v reflexi rychlostních požadavků hráče
2.2.1.3 Rychlost hráče – důležitý předpoklad úspěšného herního výkonu
2.2.1.4 Význam rychlosti v tréninku fotbalisty
2.2.2 Ostatní pohybové schopnosti

2.3 Struktura a faktory sportovního výkonu
2.3.1 Limitující faktory výkonu ve fotbale
2.3.2 Nároky v utkání podle vývojových trendů

2.4 Základní charakteristika individuálního herního výkonu
2.5 Biomechanika a kinematika běhu
2.6 Statistické metody a podmínky při testování

3 CÍLE, ÚKOLY A HYPOTÉZY PRÁCE
3.1 Cíle práce
3.2 Úkoly práce
3.3 Hypotézy práce

4 METODIKA
4.1 Popis sledovaného souboru
4.2 Popis testové baterie
4.3 Průběh testování
4.4 Vyhodnocení a analýza rychlostních parametrů

5 VÝSLEDKY
5.1 Deskriptivní popis testů
V testu na rychlost se změnou směru byl jasně nejlepší hráč číslo 10, který se jako jediný dostal pod desetivteřinovou hranici.
/
5.2 Rozbor běhu a analýza rychlostních parametrů

6 DISKUZE
7 ZÁVĚR
