Posudek diplomové práce – Lukáš Bláža

Student si vybral téma své diplomové práce z oblasti diagnostiky a testování fotbalu,

konkrétně se zaměřil na terénní testování a možnosti hlubší analýzy pohybu hráče při sprintu na

krátkou vzdálenost. K vybranému tématu si diplomant zpracoval teoretický základ, který je sice

v některých částech možná až moc obecný, ale rozhodně v něm nechybí i aktuální poznatky z oblasti

testování současného fotbalu. Práce na tématu diagnostiky a testování ve fotbale je velmi hodnotná,

jedná se o velmi aktuální téma, které se stále dynamicky rozšiřuje po celém světě.

Diplomant zorganizoval a participoval na realizaci měření terénních testů elitních hráčů fotbalu,

následně vybraná data zpracoval a provedl deskriptivní popis sledovaného souboru a měřených

testů. Z výsledků se poté úzce zaměřil na specifiku pohybu hráče při sprintu na 5 resp. 10 m.

Všechny výsledky jsou přehledně zpracovány a mimo vlastní deskriptivní charakter práce diplomant

vnesl do práce i vlastní oborný pohled na danou problematiku.

Student si pro práci vybral téma, které ho, jako bývalého hráče fotbalu obsahově oslovilo,

samostatně pracoval jak na části teoretické, tak se aktivně zapojil do přípravy a realizace sběru dat a

v rámci svých možností dobře uchopil i deskriptivní a statistickou část interpretace výsledků. Je

vhodné vyzdvihnout aktivní účast studenta na všech konzultacích a samostatnost při realizací daných

úkolů.

Vzhledem k výše uvedeným hodnotím přístup, realizaci a výsledek diplomové práce stupněm

výborně.
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